Decreto nº 1.658, de 01 de setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

Abre  no  orçamento  vigente  crédito
adicional  suplementar  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 4.361, de 11 de dezembro de 2024.,

DECRETA

Art.  1º  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  um  crédito  adicional  suplementar  na
importância de R$ 303.635,81 (trezentos e três mil e seiscentos e trinta e cinci reais e oitenta e um
centavos) distribuído na seguinte dotação:

Suplementação:................................................................................................……..…........R$ 303.635,81

02 02 01 Divisão de Assuntos Estratégicos de Governo

30 04.122.0010.2561.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle ……………......……………..…...R$ 26.000,00
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

35 04.122.0010.2562.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle ……………......……………....…...R$ 1.000,00
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 03 01 Administração e Recursos Humanos

1052 04.122.0020.2576.0000 Apoio Administrativo às Ações Finalísticas do Município....…………….…...R$ 25.531,24
Gestão e Serviços de Administração e Recursos Humanos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano

601 15.451.0070.1749.0000 Infraestrutura e Trânsito ………………………….………………………...…...R$ 45.000,00
Abrigos de Embarque e Desembarque de Passageiros
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 06 01 Manutenção do Ensino

427  12.361.0050.1780.0000 Educação Pública de Qualidade....................…………………………….........R$ 2.000,00
Projeto de Combate e Prevenção ao Uso de Drogas e à Violência
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 06 02 Gestão Educacional

396  12.122.0050.2627.0000 Educação Pública de Qualidade....................…………………………….........R$ 2.000,00
Manutenção dos Conselhos Municipais da Educação
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

1185 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária.......……………........………...........…………………….…...R$ 29.651,31

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.658, de 01 de setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

Ações e serviços do Sistema Municipal de saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
Fonte de Recurso: 2600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

349 10.304.0044.2675.0000 Vigilância em Saúde.........…………........………...........…………………….…...R$ 2.000,00
Ações e serviços da Vigilância em Saúde
3.1.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
Fonte de Recurso: 1600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção

02 09 01 Esportes, Juventude e Lazer
778  28.846.0000.0002.0000 Promoção do Desporto e lazer....................…….…………….………............R$ 30.000,00
Desenvolvimento do Esporte e Espaços Esportivos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 10 01 Encargos Especiais

793 28.846.0000.0002.0000 Encargos Especiais do Município....................…………………...….………….R$ 30.000,00
Sentenças Judiciais e Precatórios
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 11 01 Fundo Municipal de Habitação

204 15.451.0110.1847.0000 Habitação e Desenvolvimento Social.................…………………...…..………..R$ 2.000,00
Infraestrutura de Loteamentos Populares
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Corrente)

02 15 02 Fundo Municipal do Meio Ambiente

674 18.541.0090.2741.0000 Gestão Ambiental ................................……………………………….…...…….R$ 10.000,00
Apoio à Secretaria de Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Corrente)

02 17 01 Cultura
1014  23.695.0130.2163.0000 Desenvolvimento Cultural e Turístico ...................…….…….……..............R$ 38.700,00
Manutenção de Espaços Turísticos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 17 02 Turismo
888 23.695.0130.2163.0000 Desenvolvimento Cultural e Turístico ...................…….…….……..............R$ 10.000,00
Manutenção de Espaços Turísticos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

1184 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária.......……………........………...........…………………….…...R$ 30.000,00
Ações e serviços do Sistema Municipal de saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1621Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
(Exerc.Corren

1178 10.303.0043.2673.0000 Assistência Farmacêutica ......……….......………...........…………………….…...R$ 650,90
Ações e Serviços da Assitência Farmacêutica

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.658, de 01 de setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1600  Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção

02 09 01 Esportes, Juventude e Lazer
1183  27.812.0120.1866.0000 Promoção do Desporto e lazer....................…….…………….……............R$ 19.102,36
Construção e Melhorias de Espaços Esportivos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recurso: 1706 Transferência Especial da União (Exerc.Corrente)

Art. 2º O crédito aberto na forma do art. 1º deste Decreto será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso:..............................................................................................................…………......R$ 49.753,26
1600 ……………………………………………………………………………………………………..………..….…R$ 650,90
1621 ……………………………………………………………………………………………………..……..……R$ 30.000,00
1706 ……………………………………………………………………………………………………..……...……R$ 19.102,36

Anulação:................................................................................................................…….....R$ - 253.882,55

02 02 01 Divisão de Assuntos Estratégicos de Governo

36 04.122.0010.2562.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle ……………......……………..…...R$ - 1.000,00
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 06 01 Manutenção do Ensino

378  12.361.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade....................………………………….........R$ - 27.233,51
Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

429  12.361.0050.1780.0000 Educação Pública de Qualidade....................……………………………........R$ - 2.000,00
Projeto de Combate e Prevenção ao Uso de Drogas e à Violência
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 06 02 Gestão Educacional

397  12.122.0050.2627.0000 Educação Pública de Qualidade....................……………………………........R$ - 2.000,00
Manutenção dos Conselhos Municipais da Educação
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

582  12.122.0050.2626.0000 Educação Pública de Qualidade....................…………………………........R$ - 24.859,49
Gestão da Educação Municipal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI
Fonte de Recurso: 1502 Recursos não vinculados da compensação de impostos. (Exerc.Corrente)

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

353 10.304.0044.2675.0000 Vigilância em Saúde.......…………........………...........…………………….…...R$ - 2.000,00
Ações e Serviços da Vigilância em Saúde
3.1.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.658, de 01 de setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

Fonte de Recurso: 1600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutençã

583 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária.........…………........………...........…………………….…….R$ - 67.607,00
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1502 Recursos não vinculados da compensação de impostos. (Exerc.Corrente)

1177 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária.........………........………...........…………………….…….R$ - 29.651,31
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Fonte de Recurso: 2600  Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutençã

02 09 01 Esportes, Juventude e Lazer
775  27.812.0120.2164.0000 Promoção do Desporto e lazer....................…….………….………............R$ - 30.000,00
Desenvolvimento do Esporte e Espaços Esportivos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 10 01 Encargos Especiais

794 28.846.0000.0003.0000 Encargos Especiais do Município....................…………………...….……….R$ - 30.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

1016 28.846.0000.0006.0000 Encargos Especiais do Município....................………………...….……….R$ - 25.531,24
Indenizações, Restituições, Contribuições, Multas, DEA, Tarifas e
3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Fonte de Recurso: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

02 11 02 Fundo Municipal de Habitação

637 15.451.0110.1847.0000 Habitação e Desenvolvimento Social.................……………...…..………..R$ - 10.000,00
Infraestrutura de Loteamentos Populares
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Corrente)

02 15 02 Fundo Municipal do Meio Ambiente

675 18.541.0090.2741.0000 Gestão Ambiental ................................……………………………….…...….R$ - 2.000,00
Apoio à Secretaria de Meio Ambiente
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Corrente)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 01 de setembro de 2025.

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

http://www.serafinacorrea.rs.gov/